ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 210/25 LB, DE 6 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br lorao@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Lorão.

Ao Senhor
Filipe Vilarins Lacerda
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresentamos nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação, a ser encaminhada ao Senhor Valdeci Quirino dos Santos, em reconhecimento pelos
serviços prestados à comunidade Formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 04 de Agosto de 2025

┌

Vereador

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:robertabrito@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 210/25 LB, DE 6 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br lorao@camaraformosa.go.gov.br [2]

JUSTIFICATIVA

A Moção de Congratulação tem como objetivo o reconhecimento merecido ao Senhor
Valdeci Quirino dos Santos

Valdeci Quirino dos Santos nasceu em 11 de outubro de 1966, na cidade de Campos Belos,
Goiás. Mudou-se para Formosa ainda criança, aos quatro anos de idade, onde construiu sua história de
vida, formação e trajetória profissional.

Criado por sua mãe, Dona Maria, que trabalhou como empregada doméstica, Valdeci
enfrentou desde cedo os desafios da vida com responsabilidade e dedicação. Estudou em escolas
públicas de Formosa, onde concluiu toda a sua formação escolar.

Iniciou sua vida profissional jovem, atuando em diversos setores. Um de seus principais
trabalhos foi na empresa Citroeste, especializada em frutas cítricas como laranja e abacaxi, onde
permaneceu por mais de 14 anos. Também trabalhou no Colégio do Planalto, exercendo a função de
coordenador de segurança e apoio geral.

Servidor público municipal há mais de 20 anos, Valdeci já atuou sob contratos e também
por meio de concurso público. Desde então, dedica-se à Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e
Juventude de Formosa, onde trabalha há 16 anos, colaborando com diversos projetos, eventos e ações
voltadas à comunidade.

Ao longo de sua trajetória, passou por várias administrações e secretários, sempre
contribuindo com compromisso, respeito e experiência adquirida ao longo dos anos.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:robertabrito@camaraformosa.go.gov.br

		2025-08-04T10:50:52-0300
	Brasil
	LOURENCO RAMOS BARBOSA
	Assinador Serpro